voluerit his meis factis, aut quemlibet homo venerit ad inrumpendum supranominatum 
terminum, et blasfemaverit his meis datis, aut contendere terris, vel vineis, seu lignarum, 
arbuscolis, aut etiam molinis cum suis productilibus aquis, aut vero mittere voluerit alius 
foris suprataxatis…”, en Muñoz Romero, Colección, p. 36. Y Alfonso VI con los Fueros 
de Sahagún en 1084: “Si vero quod non spero aliquis de mea progenie vel extranea fuerit 
prosapia, qui has leges et foros secundum quod resonat in titulo capitulo primo date per 
vim per fraudem confundere voluerit Rex, vel Imperator, aut Regina, Pontifex infolatus 
clericus vel monachus ordinatus, consul, aut Princeps, armatus vir aut femina qui hoc 
tentaverit, non habeat sors cum Deo neque Sanctis eius, excomunicatus et maledictus 
existat, et non habeat partem in Christi redemptione, et duobus á fronte careat luminibus, 
et cum Juda traditore in infernalibus ignibus”, en ibidem, p. 305. La extensión abarca 
asimismo los diferentes cuadros de la Iglesia, como en Liébana, núm. 45, 941, p. 54: “Si 
quis aliquis ex meis propinquis uel extraneis uel potestas, seu aliqua rogita supositaque 
persona, hoc stilo comtempserit et inrumpere uoluerit, in primis segregatus sit a comu-
nione Christi et non abeat potestatem comorandi uel orandi in ecclesie sancta, set cum 
diabolo descendat in pena, siue episcopus, siue presbiter, abba, comes, laycus seu ex 
infimo gradu aliquis auulsus fiat a uera mater ecclesia”.

141		 Muñoz Romero, Colección, Carta de población de Agramunt otorgado por Armen-
gol y Dulcia, condes de Urgell, 1113, p. 402.

142		 Muñoz Romero, Colección, Fueros y privilegios del monasterio de Cillaperil, 
1110, p. 399.

143		 Santo Domingo de la Calzada, núm. 10, 1134, p. 18.
144		 Lacarra, J. M., “Documentos para la historia de las instituciones navarras”, AHDE, 

núm. 11, 1934. Privilegios concedidos por Sancho el Sabio al monasterio de La Oliva. 
5, 1157, p. 491: “Si quis uero hoc meum donum dirrumpere uel adnichilare uoluerit, sit 
maledictus et excomunicatus sicut Iudas qui tradidit Christum”.
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fracción, el desarrollo normal de sus mandatos sin que exista ninguna 
suerte de oposición.145

Los textos explican también cuáles son los motivos espurios que lle-
van a los hombres a romper con ese orden jurídico, desde la posesión 
eventual por espíritus malignos (el instinto diabólico)146 hasta la soberbia 
que inflama el pecho de los hombres, como dicen los Fueros y privilegios 
de San Juan de la Peña concedidos por Sancho Ramírez: “Si vero aliqui 
eorum maligno spiritu, superbiae inflati, hoc meum privilegium ausu te-
merario disrumpere voluerit, et praedictum sanctum locum monachosque 
ibi Deo famulantes inquietare praesumpserit”, para acabar reconducien-
do todo al supremo juicio de Dios.147 De todos modos, los propios autores 
de las normas confirmadas no pueden evitar la manifestación de una clara 
confianza en el ser humano, en su buena fe.148 

Ese optimismo antropológico se manifiesta de dos formas. Primera-
mente, porque entienden que los documentos que se tratan de salvaguar-
dar son obra de la piedad y de la bondad, de suerte tal que cualquier 
hombre comprenderá que eso es lo correcto, lo que se debe hacer149 y, 
en segundo lugar, porque la posibilidad de una infracción se considera 

145		 León IV, núm. 1.279, 1093, p. 588: “Nos uero desuper nominati super hoc factum 
facimus pactum et firmissimam stabilitatem, quod si aliquis ex nobis aut ex progenie uel 
ex consanguinitate nostra hoc factum firmamenti quod inter nos posuimus et firmauimus 
aduersum uso uel successores uestros insurrexerimus uel surrexerint, ut confringatur et si 
ne emendare noluerit, quisquis ille fuerit qui talia comiserit, habeat maledictionem patris 
et matris et sit exconmunicatus ab ipso episcopo qui cathedram Legionensem rexerit, et 
insuper pariat episcopo uel eius successoribus D solidos argenti purissimi, et tripplet uel 
dupplet quod calumpniauerit, et hec nostra series testamenti firmissima permaneat euo 
perhenni et secula cuncta, amen”.

146		 Albelda-Logroño, núm. 1, 924, p. 21: “Si quis tamen ex nostris succesoribus hanc 
nostram conauerit conuellere deuotionem quia instintu diaboli minime fieret esse cum 
ipsis impiis atque incredulis quos supra memorauimus perpetuam hic et in eternum opti-
neat diram dampnationem et sic nostrum uotum diutissime sancitum et onconuulsum per-
maneat” y Carracedo, núm. 3, 995, p. 27: “Si quia ausu temerario hunc factum nostrum 
in quacumque temporibus infringere voluerit tam regia potestas quam etiam populorum 
universitas temptationis diabilicas nunquema ab eo discendat et cum Juda, Domine tradi-
tore, percipiat ultionem in aeterna damnatione”.

147		 Muñoz Romero, Colección, Fueros y privilegios del monasterio de San Juan de la 
Peña, 1090, p. 326.

148		 Zaragoza, núm. 18, 1175, p. 104: “Et sicut suprascriptum est sit firmum et stabile 
per bonam fidem sine ingenio inter nos et posteros nostros per secula cuncta”.

149		 La cesión de una iglesia por parte del abad de San Vicente de Oviedo es calificada 
por el redactor como “hoc benignitatis et pietatis opus”, en San Vicente Oviedo, núm. 
235, 1154, p. 226.
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en ocasiones como remota, de dificil advenimiento merced a lo anterior: 
nadie podrá negarse a cumplir lo que se considera plenamente ventajosa 
para él mismo y para la comunidad.150 Por ese mismo motivo, se dirá que 
el cumplimiento reportaría toda una gama amplia de ventajas para los 
sometidos a los mandatos del derecho.151 Una concesión de Sancho III de 
Navarra al monasterio de San Millán insiste en este extremo del escrúpu-
lo respecto al derecho y todos los beneficios que comporta para los que 
se pliegan a sus mandatos: